22/ 07/ 2024

I nterno N. 0045469 del

Prefettura Latina - ufficio ragioneria - Prot.

‘Prgferrura di Latina
‘L{fj“?’cio Territoriale d‘eidgwerrw

7@:"-' ¥ ol Ver y--'_,.’r'fw\(/ﬁﬂﬂﬁ.“'f/zr’-'d. @ e rdeq e fovad lepls » HJT-J".!’H.?IJ?.-'JYJ/J

OGGETTO: Decisione a contrarre ai sensi dell'art. 17 del decreto legislativo
31 marzo 2023, n. 36 (nel seguito Codice dei contratti) per I'affidamento dei
lavori di installazione di un sistema di chiamata presso le camere di
sicurezza dell'immobile adibito a sede del Commissariato di P.S. di
Terracina, di proprieta del Fondo Edifici Culto, dotato di campanello a 24 V,
pulsante di chiamata e pulsante di silenziamento.

IL VICE PREFETTO VICARIO

PREMESSO che il Commissariato di P.S. di Terracina & ospitato in un immobile di
proprieta del Fondo Edifici di Culto, in base ad un contratto di locazione in corso di
rinnovo;

VISTA la nota della Questura - Ufficio Tecnico Logistico - di Latina n. 42894 del
19/06/2024 con cui é stata evidenziata la necessita di intervenire con urgenza
sullimmobile in argomento per l'installazione di un sistema di chiamata presso le
camere di sicurezza del Commissariato di P.S. di Terracina dotato di campanello a
4V, pulsante di chiamata e pulsante di silenziamento, le cui specifiche tecniche sono
state individuate dal Servizio Tecnico Logistico e Patrimoniale della Polizia di Stato
"Lazio - Abruzzo e Sardegna” e comunicate con nota Prot. 0004922 del 22/05/2024,
che costituisce parte integrante della presente Decisione a contrarre, allegando un
preventivo di spesa;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 40409 del 01/07/2024 questa Prefettura ha
chiesto al Fondo Edifici di Culto, in qualita di proprietario del bene, I'autorizzazione
alla spesa per la realizzazione di lavori predetti ed il relativo accreditamento sul
capitolo 505 p.g.1, esercizio finanziario 2024;

CONSIDERATO che, con nota Prot. n. 7737 del 04/07/2024, la Direzione Centrale
del FEC ha autorizzato la realizzazione dei predetti interventi preannunciando
I'emissione del relativo ordine di accreditamento;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice degli Appalti);

VISTO in particolare, l'art. 17, comma 1, del predetto decreto legislativo, il quale
dispone che "“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte.;

VISTO l'art 48 del D. Lgs 36/2023 "Disciplina comune applicabile ai contratti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;

RICHIAMATO |'art 50 del richiamato Decreto Legislativo, che prevede per le stazioni
appaltanti di la possibilita di ricorrere "all’affidamento diretto per lavori di importo
inferiore @ 150.000 euro, anche senza consultazione di piu operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaitante”;



S
?refettum di Latina
‘Uﬁ%iﬂ Territoriale del Governo

E’é?fﬁ'n CEPY Y A Y Feiliome fonaniarved, ifoclad pon et fluale ¢ .Jr.-f-:iz':'_;rfﬂrzﬂ/."

VISTO l'art. 17, comma 2, del Codice dei contratti secondo cui, in caso di
affidamento diretto, /@ decisione a contrarre individua l'oggetto, limporto e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacitd economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, dall’Ufficio Tecnico Logistico della
Questura di Latina, limporto dell'intervento sopra menzionato & inferiore ai
140.000,00 euro e che, pertanto, non vi e |I'obbligo del preventivo inserimento nel
programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del Codice dei
contratti;

PRESO ATTO degli esiti della istruttoria informale, effettuata dal competente Ufficio
della Questura di Latina, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del
risultato di cui all'art. 1 del Codice dei contratti, finalizzata all‘individuazione
dell’'operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

DATO ATTO che, per il presente contratto, essendo d'importo inferiore ad €
5.000,00 pud derogarsi all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti
diretti ai sensi dell’articolo 49, comma 6, del Codice dei Contratti;

RILEVATO che, in conformita a quanto disposto dall’articolo 53, comma 1 del
d.lgs.36/2023, con riferimento all’affidamento in parola, si ritiene di non richiedere la
garanzia per l'esecuzione delle prestazioni, in considerazione del ridotto valore
economico delle stesse;

RITENUTO pertanto, di procedere all'affidamento diretto dei citati lavori alla ditta
“F.E.L. Costruzioni s.r.l.”, P. Iva 02355580594, con sede legale a Sonnino in Via
Sovareto n. 20/A, per le motivazioni esplicitate nelle note sopra menzionate;

TUTTO cio premesso e considerato,
DETERMINA

v Di considerare le premesse in narrativa integralmente approvate;

v di procedere all'affidamento diretto, a ratifica delle prestazioni effettuate,
come esplicitate in premessa, al sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs.
36/2023, alla ditta "F.E.L. Costruzioni s.r.l.”, P. Iva 02355580594, con sede
legale a Sonnino in Via Sovareto n. 20/A per un valore economico di € 721,31
(eurosettecentoventuno,31) Iva esclusa;

v di dare atto che la relativa spesa sara imputata sul capitolo 505 P.G. 01 del
Bilancio del Fondo Edifici Culto - annualita 2024, provvedendo al contestuale
aggiornamento del programma di spesa Sicoge;



G’reﬁettum di Latina
Ufficio Territoriale del Governo

Pones Comn Leatedita. goitiome b, allrield cominalluale & eveace gevnaradl
# o

di nominare ai sensi dell‘art. 15 dal codice dei contratti Responsabile Unico
del Progetto (RUP) il dott. Vincenzo Petruccelli, funzionario economico -
finanziario ‘Per il quale non sussistono cause di incompatibilitd e/o conflitti di
interesse;

di autorizzare il RUP all’acquisizione del CIG;

di inviare la presente determina al responsabile per la pubblicazione sul sito
della Prefettura - Utg di Latina www.prefettura.it/Latina nella sezione
"Amministrazione Trasparente” - link Bandi di gara e contratti - link
Determine a contrarre anno 2024;

di nominare quale Responsabile della corretta esecuzione delle prestazioni di
fini della liquidazione delle spettanze dovute, il Dirigente Pro Tempore
dell’Ufficio Tecnico Logistico della Questura di Latina.




